¹ Jacob. card. in pref. operis. — ² Ibid. lib. I. de canoniz. c. 8. Petr. de Aliac. card. I. II. c. 18. — ³ Jac. card. I. III. c. 12. — ⁴ Ibid. c. 13. — ⁵ Ptol. Luc. hist. Eccl. I. xxiv. c. 35.

Vita S. Cæleſtini lib. 2, quanto alias nunquam, ritu peracta sit; juvat aliquid prodere quod ad eam rem illustrandam conducere arbitror. Apud Martenium Aueidot. to. I. col. 1271, extant litteræ quedam ab episcopis plane multis ex Italia cum Boemundo (male ibi legitur Bermundus) Trevirensi homine collectis data, quorum singuli quadrageam indulgentiarum largiuntur fideliibus, certis per annum diebus Glandariensis monasterii in diocesi Metensi siti templum invisitibus. Consignauerit litteræ illæ Romæ hoc anno MCCXCV, ignoto mense. Vix credo tam multos Italos episcopos hoc anno alia de causa Romanam convenisse, quam ut solemni Pontificie coronacioni adſisterent. Porro diem coronacionis hujus, quam sileat annalistæ, indicat Jacobus, nempe diem II Januarii.

illos, qui perperam in dubium ipsius electionem revocarent; cuius Pontificatus exordia splendida admodum et augusta fuere: cum enim orbem Christianum mutuus principum bellis flagrantem eerneret, ad ea sedanda curas applicuit. Utq[ue] a rebus Siculis, quae maxime illius pectus urebant, exordiamur: exegit a Carolo rege clientelarem sponzionem pro Siciliæ regno ac terris citra Pharam, quæ ad Pontificie ditionis limitem excepto Benevento excurrunt, formamque sponzionis Apostolicis litteris, ne qua illam deleret oblivio, inseruit¹; quæ in Notis Adrianæ archivio asservantur: cum vero adscripta tantum die ab iis, quas ante attulimus², cum Nicolao IV Carolus regnum Siculum acceptum retulit, discrepant, non repetendæ visæ. Ita vero consignatæ sunt: « Nulli etc. nostræ attestationis, acceptationis, et constitutionis, etc. Si quis, etc. Datum Laterani XIII kal. Martii anno 1 ».

17. Cæterum Carolum ob non solutum censem amittendi regni muleta incœute se irretiisse, atque a Bonifacio absolutum, scribit his verbis Baronius³: « Hoe etiam anno primo Carolus II rex Siciliæ venit Romanam, et petiit absolutionem a censuris, et a poena privationis regni, quam incurrit ob non solutum censem: quem papa absolutivit præbita satisfactione, ut habetur Libro Privilegiorum Romanæ Ecclesiæ ». Hactenus Baronius. Extant quidem ea de re Apostolicæ litteræ⁴ non quæ omnino asserant Carolum iis pœnis obnoxium, sed quæ ipsum conditione adjecta liberent, si qua culpa erroreque sese devinxisset:

« Bonifacius etc. charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliae illustri.

« Nobis, et fratribus nostris humiliiter supplasti, ut si tu aliquam vel alias excommunicationum sententias forsitan incurristi propter conditiones, conventiones et pacta inter Romanam Ecclesiam et claræ memoriae Carolum regem Siciliæ patrem tuum in concessione regni Sicilie et terræ, quæ est circa Pharam usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ sibi facta, per eamdem Ecclesiam habita, et in nonnullis articulis seu capitulis non servata, aut occasione ipsorum; vel si eadem regnum et terra propter ipsa non servata per ipsum, seu per te, supposita sint Ecclesiastico interdictio; vel si idem pater tuus propter hæc a dictis regno et terra cecidisset omnino, et omni jure, quod sibi competebat in ipsis; aut si etiam tu ipse ab eisdem regno et terra propter conditiones, conventiones et pacta præmissa quomodolibet non servata ab omni jure, quod tibi in dictis regno et terra competit cecidisses, ita quod ipsa per

hoc libere essent ad eamdem Ecclesiam devoluta, providere tibi plenarie super his Apostolicæ Sedis clementia dignaremur. Nos itaque supplicationibus tuis paterno condescendentes assensu, et volentes in præmissis tibi tuisque hæredibus quoad præterita plenarie providere, de ipsorum fratrum consilio et assensu quascumque excommunicacionum sententias incurristi; necnon et quaslibet sententias, interdicta, quibus supposita sit regnum et terra præfata propter supradictas conditiones, conventiones et pacta per dictum patrem tuum, aut per te, sive per utrumque quomodolibet non servata; hactenus penitus relaxamus, et te ab hujusmodi excommunicationum sententiis absolviimus de gratia speciali: omnesque pœnas in conditionibus, conventionibus et pactis præmissis contentas, et specialiter privationis seu casus a jure regni et terræ dictorum, si quas et quocumque capite, vel quomodolibet tu vel pater tuus præfatus incurristis hactenus, et totaliter abolemus, et remittimus de plenitate potestatis: volentes, et nihilominus auctoritate Apostolica decernentes, per hæc dictis conditionibus, conventionibus, sive pactis, aut quibuslibet contentis in littera felicis recordationis Clementis papæ IV prædecessoris nostri super eis et contingentibus ipsa confectis in nullo in posterum derogari; sed ea per omnia proinde remanere in suo robore firmitatis, ac si nulla tibi super præmissis gratia facta foret. Verum licet ad tuam tuorumque hæredum cautelam præmissa fecerimus gratiose, tamen per hoc te non duxiimus absolvendum ab his, de quibus pro patre tuo vel per te tenereris nobis, Romanæ Ecclesiæ, vel aliis quibuscumque satisfacere, si neque ipse neque tu cecidissetis a regno et terra prædictis: sed ad satisfaciendum de eis volumus te teneri, etc. Dat. Laterani VIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno 1 ».

18. Egit¹ Pontifici gratias ob acceptum beneficium Carolus rex, ad cuius in administrando regno levandas curas, mulcendosque religione populos commisit² amplissimum Landulpho S. Angeli diacono card. legati Apostolice in Sicilia munus eumque pluribus prærogativis auxit³, et ipsi regi Carolo, Mariæ reginæ, præsulibus regni, proceribus ac populis commendavit⁴: deque imposita hujusmodi provincia subjectæ litteræ ad ipsius datae sunt⁵:

« Bonifacius etc. dilecto filio Landulfo S. Angeli diacono cardinali, in regno Siciliæ Apostolicæ Sedis legato.

« Levantes in circuitu oculos mentis nostræ, ac pensantes sollicite multitudinem gratiarum, quibus personam tuam bonorum dator Altissimus decoravit, cum in te scientiarum magnitudo resplendeat, clareat altitudo consilii, niteat discre-

¹ Lib. I. Ep. cxvii. ext. in Notis Adrianæ archivio et inter collect. Platin. Ms. Val. I. f. p. 64. et p. 373 Lib. privil. Rom. Eccl. t. II. pag. 209. tom. III. p. 11, 153, 223 et nostris Ms. sign. lit. D. I. p. 94. ad 100. et B. XII. p. 164 ad 172, 267. — ² An. Christi 1289. num. I. — ³ Baron. in Notis MSS. — ⁴ Bonif. I. I. Ep. cxviii. Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. I. pag. 232. et tom. III. pag. 179. et ext. in arcis S. Angeli Archiv. in collect. Platin. pag. 505. et in Ms. Vall. sign. lit. D. num. I. p. 2. et lit. B. num. 12. p. 53.

¹ Ext. eod. tom. III. Lib. Privil. pag. 179. et apud collect. Plat. Ms. Val. pag. 505. — ² Lib. I. Ep. cur. XLVII. — ³ Ibid. ab Ep. XLVII. ad LXXI. — ⁴ Reg. post eamdt. Ep. — ⁵ Ead. Ep. XLVII.

tionis industria, et aliarum virtutum excellentia reliquescat; gerentes quoque de tua circumspetione provida et providentia circumspecta fiduciam specialem, te, quamvis in conspectu nostro gloriosus appareas, acceptus ocurras, placidus habearis, tuaque propterea invita presentia carentias, ad præfatum regnum pro ipsorum regis et regni, ac ejus etiam incolarum statu prospero et tranquillo de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis Angelum destinamus, tibi in eodem regno plenæ legationis officium committentes, ut evelas, destruas, dissipes et disperdas, ædifices et plantes, ac facias auctoritate nostra suffultus quaecumque ad honorem et gloriam summi Regis, ac bonum et prosperum, pacificum et quietum regis, regni et incolarum prædictorum statum videris pertinere, etc. Dat. Literani VIII id. Aprilis anno 1.

49. *Mariæ reginæ procuratio regni defertur.* — Cum vero postea Carolus Martellus, jure materno Ungarie rex, a patre Carolo, qui in Gallias abierat¹, relictus regni Siculi vicarius Neapoli, in ipso ætatis flore, cum jam ad magnas spes adolesceret, obiisset; Bonifacius administrando regno Landulphum cardinalem, et Philippum Caroli II regis filium principem Tarentinum præfecit. At paulo post et cardinalis legati, et Philippi principis consiliis adductus, cum spes affulgeret melius publicæ rei consultum iri, si Mariæ reginæ procuratio regni deferretur, illam eo munere exornavit².

« Charissimæ in Christo filiæ Mariæ reginæ Siciliæ illustri.

« Pridem, non absque gravi nostræ mentis amaricatione, percepto quod claræ memoriae Carolus rex Ungariæ charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliæ illustris ac tuus primogenitus, ipsiusque regis in regno Siciliæ vicarius generalis morte in, sicut Domino placuit, apud Neapolim subierat tempore, nos attentæ considerationis studio, prout ad nostrum spectat officium, attentes, quod in regno ipso, rege absente præfato, nou habebatur qui vices exerceret ipsius; ac nolentes, ut prædictum regnum in ejusdem regis absentia tanto turbine circumdatum, tantis expostum fluctibus, gubernationis temone careret, seu defectum regiminis pateretur; cupientes etiam, ut ejusdem regni ac ejus incolarum tidelium præcaveatur dispendi, perentis obvietur; quodque inibi promoveantur utilia, laudabilia procurentur, conquiescant injuria, compescantur excessus, reprimantur gravamina, insolentie refrænentur: dilectos filios nostros Landulphum S. Angeli diaconum cardinalem A. S. L. et nobilem virum Philippum natum ejusdem regis atque tuum, principem Tarentinum, vicarios et bajulos dicti regni, in quo Apostolica Sedes directum et altum habet dominium, de fratrum nostrorum consilio diligentि deliberatione cum ipsis super hoc libita, de Apo-

stolica plenitudine potestatis sub certa forma duximus ordinandos, sicut in nostris super hoc confutatis litteris plenius continentur.

« Nuperrime autem si te digno relatu ad nostram perduto notitiam, quod statui dicti regni foret utilius, ac ejus incolis acceptius redderetur, si tu, quam gratiarum omnium elargitor regalium elegantia morum, affabilitatis, prudentie, ac circumspetionis multæ virtutibus decoravit, per quas gratiam acceptamque redderis plurimum incolis memoratis, vicariatus et bajulatus hujusmodi regnum exerceres; de prædictorum fratrum consilio, et ejusdem plenitudine potestatis te solam dicti regni generalem vicariam et bajulam ordinamus; curam, administrationem, gubernationem, potestatem et regim en, ac omnem plenamque jurisdictionem in regno prædicto tenore tibi præsentium committentes, donec per eamdem Sedem aut per regem ipsum aliud in haec parte ordinari contigerit vel disponi: non obstante, quod super hoc de prædictis legato et principe per nos fuerat, ut præmittitur, ordinatum; omni genere alienationis bonorum seu rerum immobilitum in dicto regno, ad regem ipsum spectantium, tibi primitus interdicto; credentes et pro firmo tenentes, quod præfatus rex Siciliæ, tanquam devotionis et reverentiae filius, se in haec parte Apostolicis beneplacitis conformabit, et gratum geret non inolicum et acceptum, quod per memoratae Sedis circumspetam prudentiam factum et ordinatum noscitur in haec parte. Celsitudinem itaque tuam monemus et hortamur attente, quatenus, tanquam mulier fortis animo, in agendis experta, et multimode virtuosa bajulatum et vicariatum hujusmodi sic prudenter et strenue, sieque sollicitate gerere studeas, et laudabiliter exercere, quod a Deo premium, et ab omnibus laudem exinde tanquam benedictionis filia digne consequi merearis. Dat. Anagniæ III k. d. Septembri anno 1.

20. *Fœdus inter Carolum et Jacobum Aragonum sub certis legitus i. litum.* — Discessisse e regno Carolum, ut fœderis cum Aragonio compositi leges ad opus perduceret, refert Joannes Villanus¹. Qua etiam de causa Guillermus tit. S. Clementis presbyter cardinalis in Gallias missus, ut nascituras dissidiorum causas sua prudentia leniret. Cui imperia data², ut ad explicanda optima in perplexis rebus consilia animum ad Deum converteret; atque in omnibus consecaretur aequitatem: « Siue te oraculo vivæ voce instruximus, ubique que circa expiationem tractatus ejusdem, immixtum inter Philippum Francorum, Carolum Siciliæ reges, Carolum Alanoconi et Valesii comitem et Jacobum Aragonium, aliquis se modus dubitationis ingesserit, quod te forsitan in perplexo deduceret, oculos convertens ad Christum, quantum eum ipso poteris conformes tuæ conscientiæ

¹ Pandul. Collenut. I. v. Hs. N. ep. — Lib. I. Ep. cxxix.

² Lib. I. Ep. cxiii.

gremium ad id potius quod prædictæ perfectioni proficiat, quam quod ipsam per obstaculum aliquo ingerenti præpedii aliquo modo laedat. Nostri quidem, quod in iis, quæ facta contingunt, de juris providentia determinatio certa non traditur; sed jus dicentis et exequentis providentie committuntur. In præmissis ergo ubi præcipue casus emerserit, qui per commissiones factas tibi, et informationes nostras videatur omissus, sic te geras tractabilem et humanum, quod rigorem mansuetudine tua provisio temperet, et ad æquitatis duleedinem per modestos et explicitos terminos circumspecchio provida secum gratia humanae amabilitatis inclinet. Dat. Anagniæ II kal. Julii anno 1295. Jussus præterea est Guillelmus¹ dare operam, ut Carolus Valesiorum comes vitium tolleret, quod irrepserset in litteras, quibus acceptis beneficentia Pontificia Aragoniæ et Valentiae regni Cataloniæque principali cesserat; eoque emanando, abeuntis suo jure renuntiationem Ecclesiae Romane nomine admittere et confirmare. Quod ad memoratum fœdus attinet, de eo hæc tradit Jordanus²: «Alfonso rege Aragoniæ defuncto, successit ei Jacobus invasor Siciliæ, et facta pace cum Carolo unam de filiabus ejus accepit: sed Fredericus alter frater Siciliam occupavit eodem anno.»

21. Descriptæ sunt ab anonymo³ rerum Sicularum auctore illius pactiones: «Inter ipsum, inquit, et Carolum pax et concordia facta extitit et firmata: cuius pacis tractatu Jacobus, recognoscens insulam Siciliæ injuste tenere, ipsam omnino deseruit, omniisque juri, si quod in ea et regno prætendebat habere, dictæ Romanae Ecclesiae et Carolo II sponte renuntiavit et cessit; promisitque eundem Carolum II bona fide et absque dolo in ipsius insulæ possessionem inducere corporalem: et propterea interdictum, cui regnum Aragoniæ totaque terra ipsius Jacobi erat supposita, extitit penitus relaxatum. Pro cuius pacis observantia firmiori, inter ipsum Jacobum et dominam Blamcam ipsius Caroli II filiam, interque Robertum ejusdem Caroli primogenitum et jam dictam dominam Yolendam, ipsius Jacobi sororem matrimonia solemniter sunt contracta». Adiectæ etiam aliae fuere, quarum princeps ea erat, ut Carolus Valesiorum comes, accepta Apostolicæ Sedis beneficentia in Aragoniam et Valentiam, et Cathaloniam jura Pontifici permitteret; ac tum Bonifacius, ut supremus eorum regnorum dominus, illa Jacobo regi in gratiam Ecclesiae revocato restituit, ut e Diplomate⁴ subiecto constat.

«Ad certitudinem praesentium, et memoriam futurorum.

«Splendor gloriæ, et figura substantiæ Dei Patris, in cuius lumine lumen inspicitur operoso mysterio, lenitatem pacis amare nos instruit, et

quodam exemplari speculo fragilitati nostræ viam humanæ miserationis ostendit. Sane propter injuriam manifestam quondam Petri olim regis Aragonum circa occupationem insulae Sicilie, terræ peculiaris Ecclesiæ, variosque conatus, et insidias ad alias partes regni Siciliæ occupandas, seditiōnem in ea insula, motam commotionem, et concitationem populi factam inibi contra rempublicam Ecclesianæ Romanam, et claræ memoriae Caroli regem Siciliæ, non absque strage et occisione multorum; felicis recordationis Martini papa IV prædecessor noster, regnum Aragoniæ, cæterasque terras Petri præfati exponens de fratribus suorum consilio, ipsum Petrum dudum regem Aragonum eisdem regno et terris regioque honore sententialiter, justitia exigente, privavit; et privans exposuit eadem regnum et terras occupanda Catholicis, de quibus, et prout Sedes Apostolica duceret providerum. Postmodum vero idem regnum Aragoniæ atque Valentiae, et comitatum Barcinoniæ, quæ sunt de terris expositis, quæ olim fuerant dicti Petri, claræ memoriae Philippo rege Francorum, et dilecto filio nobili viro Carolo nata ejus Alanzoni et Valesii comiti; electo ad dictorium regnum et comitatus regimen a rege præfato per ministerium seu deputationem bonæ memoriae Joannis tituli S. Cæciliae presbyteri cardinalis; de ipso rum fratrum consilio, præhabita deliberatione, concessit.

22. «Verum præfato Petro sublato de medio, post variis tractatus pacis habitos inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illum, ejusdemque Petri posteros sibi successores in vitium, qui facit concordiam in sublimibus suis, Jacobi de Aragonia præfati quondam Petri olim regis Aragonum filii, præcipue succedentis in culpam, præfatam insulam et nonnulla alia loca in regno Siciliæ citra Farum occupata tenentis, hostis Ecclesiæ regisque dictorum, ut insinuatio nobis et fratribus nostris facta continet; autinum convertit ad pacem: sieque inter jam dictos regem et Jacobum tractatus pacis est habitus et firmatus, in quo ex parte præfati Jacobi illa inter cætera sunt conventa, quod insula memorata Siciliæ cum omnibus terris et castris, casalibus, fortalitiis, insula Malte, aliisque omnibus insulis eidem insula Siciliæ adjacentibus ubicunque sint, sicut bonæ memoriae præfatus rex Siciliæ ante rebellionem insulæ prænominate tenebat, juxta nostri determinationem arbitrii per eundem Jacobum Romanæ restituetur Ecclesiæ; aliis locis, castris et insulis, quæ per ipsum Jacobum, valtores, fautores, complices, et ministros ipsius citra Farum occupata tenentur, restituendis præfato Carolo regi viventi, juxta nostræ provisionis arbitrium: neenon liberis, et ahis obsidibus dicti regis quos idem Jacobus apud se detinet, juxta formam in serie præfati tractatus annexam certis hinc inde pro firmiori pacis nexu et charitatis mutuae matronis copulandis.

¹ Lib. I. Ep. ccxvi. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Ms. Frider. com. Ubald. p. 25. Martan. Hist. Hisp. I. XIV. c. 17. Pandulph. Collen. Hist. Neapol. I. v. Summont. I. III. Fazel. posterior. dec. I. IX. c. 2 et alii. — ⁴ Lib. I. Ep. CLXXXIV.

23. « Nos itaque cernentes frementia undique mundi pericula, et quæ instant præ foribus ruinam minantia, gravia detimenta super Terram-Sanctam, desertam incolis Christi fidelibus, ipsorumque destitutam suffragiis, flentes amare ; cum Catholicis principibus distractis ad bella civilia, non sit qui consoletur eam ex omib[us] charis suis ; ac misericordiam potius, quam judicium cantare cūpientes Altissimo ; ad reparacionem quoque status præfati regis Siciliæ, filii specialis Ecclesie, speciale habentes considerationis intuitum ; et memoratum tractatum pacis paternæ charitatis brachiis amplectentes (facta j[us]m in manibus nostris per charissimum in Christo filium nostrum Philippum Francorum regem illustrem, et dilectum filium nobilem virum Carolum fratrem ejus Alanzoni et Valesii comitem renuntiatione legitima et solemnini de prædictis regnis et comitatu Barcinoniæ, claræ memoriæ prædicto Philippo regi Francorum eorum parenti, et eidem Carolo comiti, ut præmittitur, per Ecclesiam ipsam concessis, omnique jure, et actione eis competente pro illis) eidem Jacobo, et suis hæredibus de fratribus nostrorum consilio et assensu restituimus, reddimus atque concedimus jam dicta regna Aragonum atque Valentiae, ac comitatum Barcinoniæ, honorem regium, ac omnia et singula, quæ sententia dictæ Sedis Apostolice lata contra dictum Petrum olim regem Aragonum patrem suum continebat expresse ; et ea, atque verba sententiæ, vel effectus ejusdem sententiæ se extendunt : ut ea habeant et teneant eo modo, quo habebat et tenebat dictus Petrus quondam rex Aragonum pater suus, antequam Romanam Ecclesiam offendisset in aliquo, et de prædictis regnis et comitatu in quondam Alfonsum primogenitum ejus donationem, ut dicitur, contulisset. Nec intendimus, quod per prædictas restitutionem, redditionem et concessionem nobis vel ipsi Ecclesia jus aliquod acquiratur, nec retineatur in illis occasione retentionis, seu reservationis, quam fecit Ecclesia in dictis regnis et comitatu, cum ipsa prædicto quondam Philippo Francorum regi concessit ; nec ratione concessio-
nis factæ de ipsis per Romanam Ecclesiam dicto Carolo coniuncti, aut renuntiationis seu resignationis præfatae factæ in manibus nostris per eosdem regem Francorum et Carolum comitem fratrem ejus : sed eidem Jacobo, suisque successoribus in eisdem regnis, comitatu, seu terris sua jura firma et illibata persistant, nec ex iis sibi vel suis in aliquo præjudicium generetur ; sed ea habeant et teneant, ut prædictor eo modo, quo habebat et tenebat dictus Petrus, antequam Romanam Ecclesiam in aliquo offendisset, et de prædictis regnis et comitatu contulisset donationem in Alfonsum, ut dicitur, memoratum ; investientes per nostrum annulum de prædictis omnibus et singulis ejusdem Jacobi et hæredum suorum nomine dilectum filium nostrum Guillermum filium S. Clementis presbyterum card. quem pro votiva profactione

tractatus ejusdem versus partes ultramontanas præsentialiter destinatus. Nulli ergo etc.

« Ego Bonifacius Catholicæ Ecclesie episc. subscripsi.

« Ego Gerardus episcopus Sabinensis subse.

« Ego Joannes Tusculanus episcopus subscripsi.

« Ego fr. Matthæus Portu[m], et Rufina episc. subscripsi.

« Ego fr. Hugo Hostien. et Velletræ episc. subscripsi.

« Ego Petrus tit. S. Mori presbyter card. cum per me non possem, per Petrum Bonagentis capellanum meum me subscripsi.

« Ego fr. Thomas tit. S. Cæciliæ presb. card. subscripsi.

« Ego Joannes tit. SS. Marcellini et Petri presb. card. subscripsi.

« Ego Guillelmus tit. S. Clementis presb. card. subscripsi.

« Ego Nicolaus tit. S. Laurentii in Damaso presb. card. subscripsi.

« Ego fr. Robertus tit. S. Pontianæ presb. card. subscripsi.

« Ego fr. Simon tit. S. Balbinæ presb. card. subscripsi.

« Ego Mattheus S. Mariæ in Portu[m] diaconus card. subscripsi.

« Ego Jacobus S. Mariæ in Via-Lata diaconus card. subscripsi.

« Ego Neapolio S. Hadriani diaconus card. subscripsi.

« Ego Petrus S. Eustachii diaconus card. subscripsi.

« Ego Guillelmus S. Nicolai in Carceri Tulliano diaconus card. subscripsi.

« Ego Benedictus SS. Cosmæ et Damiani diaconus card. subscripsi.

« Datum Anagniæ per manum magistri Petri de Piperno S. R. E. vicecancellarii XI kal. Julii, Indictione octava, Incarnationis Dominicæ anno MCCCXCV, Pont. vero domini Bonifacii papæ VIII anno I. »

24. Ad stabiliendam pacem et mutuo amore conjungendos reges, in tractatu foderis sanctum fuerat ut vidimus, ut mutuis affinitatibus conjungerentur : quare Bonifacius consanguinitatis impedimenta, que inter Blancam Caroli filiam ac Jacobum erant, sustulit¹ : ut matrimonio conjungi possent. Tum abrogavit censuras, quæ vibrata in Aragoniam fuerunt; atque universi clerci, exposcente Jacobo, sententiis anathematis, interdicti, irregularitatis, suspensionis et aliis poenit soluti sunt, ac pristinæ dignitati, ut in Ecclesiis monasteriisque eligi et postulari possent, restituti². Ad compensandam porro iacentram Siciliæ, qua cedebat Jacobus, aiunt Surita³ ac Mariann⁴ a Bonificio

¹ Lib. I. Ep. CLXXX. — ² Ep. cur. CLX. — ³ Sur. I. v. c. 10
— ⁴ Mariann. I. XIV c. 15.

Sardiniae et Corsicae regna ex areano luisse promissa; atque ita fietum, ut qui foedus illud extitiale Aragoniae querebantur, utilissimum agnoscerent. Sardiniam enim recepere Aragonii, atque immensam pecuniarum vim; nec tamen Siciliam amisere, quam suis artibus tenuerunt, et denum Galli ac Bonifacius fuerunt defusi. Pollicitus est insuper, ut narrat Surita, Jacobo Carolus centum millia marcharum argenti, quae partitis vicibus, statuendisque a Bonifacio temporibus erat soluturus, preter viginti quinque nullia marcharum, quae in praesentia erat numeraturus in dotem Blancae filie; triginta alia marcharum millia, quae Alfonso Jacobi fratri erant tradita, remissa. Cum vero Caroli ararium exhaustum esset, ac dilationem flagitare¹ cogeretur, Bonifacius ejus inopiam levavit: preter enim concessas solutionis census petitas moras, viginti quinque² millia marcharum Perpiniani, tum alia septem³ millia librarum Turonensem mutuo dedit, qua de re confectae fuere Tabulae; ac decimas in eam rem derivavit, ut probant litterae⁴ ad Aquileiensem, et Gradensem patriarchas, Jadrensem et Spalatensem archiepiscopos, quibus significavit Ecclesiam, ob immensos sumptus in bello Siculo collocatos, ad eam ex Petri, Jacobi ac Friderici manibus liberandam, exinanitam esse opibus; ac licet tractata jam cum iis pax ac firmata fuerit, ad levanda tamen onera, que affert, omnium Ecclesiasticorum proventuum decimas colligendas triennio depositare, easque pariter se ex tota Italia repetere; iis tantum exceptis Ecclesiis, quibus episcopus cardinalis praesisset. Indicte etiam in Galliarum parte eadem de causa decimae⁵ ut Carolo regi subsidia comparatur.

25. *De regno Majoricarum et Balearibus insulis propriis regibus restituendis actum.* — Magna vero contentione inter Philippi regis et Jacobi oratores certatum de restituendo rege Majoricarum Jacobo, alterius Jacobi Aragoni patruo, qui ob belli societatem cum Gallo initam ab Aragonis regno depulsus fuerat. Cumque negarent Jacobi oratores, ea se auctoritate instructos fuisse, Bonifacius apud Jacobum Aragonium insttit⁶, ut patrum restitueret: cumque de valle Aragny disceptarentur, ad cuius jus spectaret, deerevit Pontifex, ut si ante bellum Gallis paruisse, in eorum ditione permaneret; si bello parta fuisset, mox redderetur: interim dum veritas inquireretur in Pontificia potestate versaretur, ut illius legitimo principi redderetur: deque ea re ad Pilippum regem extant Apostolicae litterae⁷ quibus significavit Bonifacius, ejus fratrem jam oratorum opera coram se jure omni in Valentiam, Aragoniam, et Barcinonam cessisse, ut pax confici posset; ac su-

peresse, ut Philippus vallem Aragny Guillelmo cardinali tit. S. Clementis servandam traderet.

26. « *Philippo regi Francorum illustri.*

« Lætamur in te, fili benedictionis et gratiæ, quod de manum tuarum operibus fructus pacis colligimus, et placidæ charitatis dulcedinem probatis effectibus degustamus. Hos quidem fructus talis arbor debet in tuta producere, qua genus tuum fide præclarum, sinceritate prælueens, devotos ad Christum et sanctam Ecclesiam sponsam suam fundatores in orbem quietis amœnæ produxit, et zelatores fervidos status prosperi totius fidei Christianæ lactavit. Sane pro consummatione prospera tractatos pacis, habiti inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem et Jacobum natum quondam Petri olim regem Aragonum, venerabilis frater noster P. Aurelianensis episcopus, et dilectus filius I. abbas S. Germani de Pratis, tui procuratores et nuntii, et dilecti filii Caroli Alamconis et Valesii comitis fratris tui ex parte vestra, renuntiaverunt nuper in manibus nostris pure et sine conditionis adjectu, non sine motu consilii, regnis Aragoniæ, Valentia, et comitatui Barcillonie, ac omni juri vobis in illis quomodolibet competenti. Quo sit, ut soluto nodo pacis ejusdem, ad laudem divini honoris et nominis aperta sit via quieti paratior, et eidem regi Siciliae consanguineo vestro debite compassionis amplexu affectus vester exhibitus amabilis charitatis. Verum cum circa perfectionem pacis ejusdem super facto vallis de Arany anfractus incidet, quam idem Jacobus ad se asserens de jure spectare, petebat sibi restitui; præcipue cum post motam guerram per utriusque parentes ipsius vallis se dicat possessione privatum; iidemque nuntii tui affirmantes contrarium ex adverso, de illius restitutio ne a vobis potestatem se dicerent non habere; post diversas discussiones et tractatus, ne tanti boni orditum principium per obstaculum hujusmodi interjecti præpedii infeliciter sortiretur eventum, suscit rationabilis cautela consilii, quod catena pacis capitula per ordinem debitum penerentur in terminis, et dictæ vallis articulus per modum, qui sequitur a censura æqui bonique non devium ponatur in statu, ut dilectus filius noster Guillelmus tit. S. Clementis presbyter cardinalis, quem pro ipsis tractatus executione votiva in ultramontanas partes destinamus ad præsens, celeriter et solerter inquirat de spoliatione seu destituzione vallis ejusdem: et si quidem complicerit dictum Jacobum, vel præfatum quondam parentem ipsius post commotionem guerræ jam dictæ per claræ memoriae Philippum regem Francorum illustrem tuum genitorem, aut te dictæ vallis fore possessione privatos, ipsi Jacobo sine dilationis obstaculo restituatur vallis memoratæ possessio, in ea tibi non in forma vel figura judicii in omnibus dominii jure salvo: si vero de prælata non poterit destituzione constare, ipsa possessio ad te sine dilatione restituta proveniat,

¹ Lib. I. Ep. cxxviii. — ² Ext. in arch. Mols Adiane Lib. Priv. Rom. Ecel. tom. III pag. 247. et collect. Plaut. tom. I. pag. 231. et in Cod. Vallie sign. II. B. num. 12. p. 291. — ³ Lib. Priv. tom. III. p. 148. — ⁴ Lib. I. Ep. cdxcvii. — ⁵ Ep. ccclxix. — ⁶ Ep. clxiii. — ⁷ Ep. ccviii.

jure proprietatis in ea modo præmisso similiter eidem Jacobo reservato. Et ut annabilius procedat ipsius vallis negotium, in quo nuntii dicti Jacobi difficultatem ingerunt, cum de pacis amabilitate tractetur; excellentiam regiam hortamur attente, et cum interna cordis affectione rogamus, quatenus pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia, et debita regi Siciliæ charitate, donec per cardinalalem ipsum fiat dicta inquisitio super possessione præfata, et ejus terminatio subsequitur, possessionem vallis ejusdem in manu dicti cardinalis, quem scimus te interne diligere gratuita amabilitate, sequestrares. Inconveniens quippe tibi, in mundo damnosum, et exempli perniciosi res foret, si per tam modicæ rei objectum, faela jam refutatione de magnis, tua charitas propalata frigesceret; si tam utilis et Deo placida pacis alligate jam vinculum dissolutionis, quod absit, dispendium sustineret. Prætores etenim, apud quos viguit rerum summa prudentia, non curavere de modicis, nec læsis minoribus, quibus specialis favor a jure tribuitur, in restitutione rei modicæ, si majori præjudicium afferat, restitutionis beneficium indulserunt.

27. « Super facto vero restitutionis regni Majoricarum insularum, Eviæ, et Minoricarum, et aliorum locorum faciendæ per dictum Jacobum charissimo in Christo filio nostro Jacobo regi Majoricarum illustri; cum nuntii dicti Jacobi dicerent se potestatem aliquam non habere, ac per consequens eidem tractati discrinem dissolutionis instaret; ne tractatus tam Deo placidus, immundoque proficiens perducatur incassum, quo multa periculosa discrimina sequi possent, negotium restitutionis ejusdem cum satis expressa conniventia nuntiorum prefati Jacobi per nostræ prosecutionis remedium assumpsimus, Deo propitio, per modum, qui sequitur, promovendum. Quod prædictus Jacobus restituat, et restitui faciat dicto regi Majoricarum præfatum regnum Majoricarum, et insulas cum cæteris omnibus immobilibus sive stabilitibus, occupatis per præfatum Jacobum et suos, de terris, villis et possessionibus regis Majoricarum prædicti, tenenda et possidenda per ipsum regem. Majoricarum eo modo per omnia, quo ipse tenebat ea tempore motæ guerræ præfate; ita quod per hæc nullum jus dictis regi Majoricarum vel Jacobo crescat in aliquo vel decrescat, salvo quod Saraceni, qui de ipsa insula Majoricarum per dictum Jacobum vel suos ejecti fuerunt, non reponentur ibidem: sed de habitualibus Christianis ipsius insulae, si aliqui sunt, quos idem rex Majoricarum suspectos habeat vel odiosos ex rationabili causa, quam arbitrari habebit cardinalis prædictus, usque ad certum numerum inoderandum per cardinalem eundem de insula præfata recedent; et si nollent recedere, ministrorum manibus expellentur. Verum poterunt, si quas in eadem insula possessiones emerint, vendere et secum portare premium cum cæteris

mobilibus corundem: et ad hoc faciendum dabitur eis certus termenus, juxta ipsius cardinalis arbitrium statendum. Ceteri Christiani, quibus dicta insula Minoricarum populata est, in subjectione dicti regis Majoricarum ibi, si voluerint, remanebunt, sic tamen, quod si per antedictum Jacobum, aut quondam Alfonsum fratrem suum, ipsorumque mandatum in eadem insula Minoricarum aliquæ possessiones traditæ fuerint in feudum, aut emphytens, vel ad censem pro minori servitio, aut valore, vel censu notabiliter, quam valeant, et æquum aut rationabile censatur; quod (earum) iudicium tempore contractus inspecto ad æquum et rationabile juxta dicti cardinalis arbitrium reducetur, donationes antem simplices factæ per eundem Jacobum, dictum quondam Alfonsum, officiales, seu ipsorum factiones in prædictis et de prædictis possessionibus omnifariam irritentur. Rogatibus itaque nostris, hortationibusque paternis circa sequestrationem vallis prædictæ tua filialis et sincera devotio auctem præbeat, cor inclinet; tenuis et sentiens, quod ex compleemento præfati tractatus, quatenus ad te spectare dignoscitur, præter id quod æternō Regi te gratum, nobis et Romanae Ecclesiæ matrituē placidum et favorablem exhibebis, per diversos mundi circuitus exurgent laudis tuae sonora præconia, quod dicto regi Siciliæ, sanguinis tibi identitate conjuncto, circa reparationem status ipsius auxiliaria, et præcipua impenderis iuramenta (juvamenta). Dat. Anagniæ XII kal. Julii anno 1295. Repetitæ¹ eadem preces a Bonifacio fuere IV kal. Julii apud Philippum, ut vallem, cui Arany nomen est, controversam cardinalis fidei commendaret; iterumque, ne prolevissima re utilissimum fœdus disenteret: Balearum regem in suam actionem revocatum iri.

28. Ad restituendum prælerea dignitati pristinæ Balearem regem Bonifacius convulsi¹ decreto Catalanorum, quo subactis armorum vi Balearibus insulis sanxerant, ut Barchinonensis comitatus ditioni obnoxiae forent.

« Bonifacius, etc. ad æternam rei memoriam.

« Obligationes turpes, et contra præcepta iudicis imitas, etsi sanctio legum improbet, carumque vigorem equitas rationis annullet; pastorale tamen munus fore dignoscitur ad tollendam ambiguitatis cujusque materiam interdum simplice reverentia improbitatis contractibus se obligatos præstantium, ut ipsarum nexum quatenus saltem de facto provenit, superioris sedis auctoritas afferat, et substantiam nullam lore notabili expressione decernat. Sane post occupationem insulae Majoricarum factam per quondam Petri olim regis Aragonum certæ conventiones, homagiiorum præstationes, et juramenta intervenisse noscuntur inter Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum antecessores suos, barones, milites at-

¹ Ep. clxxv.

que cives Cataloniae et Majoricarum, quod regnum Majoricarum eum alii sibi adjacentibus insulis sic comitatui Barcinonae perpetuo uniretur, ut sub eodem dominio ac unione inseparabiliter remaneret.

« Nos igitur, qui veri Pastoris vices portamus in terris, ad ejus curam specialiter pertinet colligationes iniquitatis dissolvere, ac quarumlibet illicitarum conventionum turpitudinem abolere, adverentes praedictas conventiones, homagiorum præstationes et juramenta de retentione rei alienæ contra justum et debitum, illicite ac perperam processisse; ac decernentes propterea ipsa fore irrita, et nullius existere firmitatis, praefatos Jacobum, barones, milites atque cives Cataloniae, ac quoscumque alios forsitan obligatos ad hoc a præfatis conventionibus, homagiorum præstationibus et juramentis dimittimus liberos, et decernimus penitus absolutos; nec pro eo, quod prædicta non servarint iidem Jacobus, barones, milites, atque cives Cataloniae, seu quicunque alii obligati pro hoc de reatu perjurii, aut ratione pœnarum, vel conventionum quarumlibet adjectarum pro firmitate seu observantia unionis ejusdem possunt in judicio vel extra judicium impetri, seu aliquatenus molestari: quinimo memoratis Jacobo, baronibus, militibus, atque civibus Cataloniae, et quibuscumque aliis obligatis ad hoc expresse præcipimus et districtius inhibemus, ne de prædictis aliquod compleant vel observent. Incongruum quidem, ac exempli perniciosi res foret, si principali obligatione reprobata de jure, accessoria vel sequela firmitate subsisteret, vel effectum obligationis aliquem per quenecumque circuitum offensa legis sententia parturiret. Nulli ergo, etc. nostræ constitutionis, dimissionis, præcepti, et inhibitionis, etc. Si quis aulem etc. Dalum Anagniae VIII kal. Julii, anno primo ». Hactenus Bonifacius: at egregium eorumdem facinus, cum Saracenos omnes iis insulis populerunt, confirmavit. Ne vero Fridericus aut Petrus Jacobi fratres initum lœdus confunderent, Jacobum qui pactus erat, eos ex Sicilia insula a se revocatum iri, nec Siculos auxilio consiliove adjuturum, ursit ut conventa operi mandaret. Divelli ex ingenti præda haud sine magnis difficultatibus poterat Fridericus, qui abeunte in Aragoniam Jacobo Siculorum ora animosque in se converlerat: quem ul majorum spe et cupiditate ad pacem, abjiciendamque Siculorum chentelam atticeret Ponilflex, ipsum ad colloquium excivit, de quo hæc rerum Sicularum vetus Ms. « Licet Sieuli ejusdem Friderici ad dominum summum Pontificem dissuaderet accessum, idem tamen Fridericus, domini nostri papæ mandatis potius quam Siculorum consilii libenter inhærens, cum quadraginta galeis ad maritimum Chirchelli accedens, cum equitum honorabili coitiva ad terram Billitei parvum Campaniæ se contulit confidenter ».

29. *Nuptias contrahendas curat Bonifacius*

inter Catharinam imperatricem Constantinopolis et Fredericum Aragonum. — Spopondit illi Bonifacius splendidas Catharine imperatricis Constantinopolitanæ nuplias dotileque imperium communibus armis schismatio Andronico eripendum ostentaret: utque ab Augusta assensum elicret, subjectis litteris illi proposuit avitam hereditatem eo conjugio recuperatum iri, Græcos ad obsequium Ecclesie adigendos, ac pacè redditâ Siciliæ, principibusque fœdere conjunctis arma in rei gionis hostes verlenda, instaurandæque in Syria rei Christianæ præclaras spes affulgere.

« Charissimæ¹ in Christo filia Catharinae imperialici Constantinopolitanæ illustri.

« Postquam divina miseratio nos ad apicem summi Apostolatus assumpsit, ferventibus curavimus studiis, et indefessis sollicitudinibus laborare, ut Catholicæ principes orbis terræ, ad invicem disidenles, ad pacis et tranquillitatis commoda reducantur. Sed cum inter alia principum et aliorum ipsius orbis scandala, inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem, patrum tuum, et quondam Petrum olim regem Aragonum; ac eo de præsenti vila sublacto, inter dilectos filios Jacobum et Fridericum natos ejus super regno Siciliæ suscitata discordia, et gravia quæ contigerunt pericula mentem nostram continuis vexaverunt angustiis; laboriosos deduximus dies ac noctes, nec mirum, insomnes, ut hinc inde firma pax et plena concordia cum beneplacito charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris, auctore Domino, proveniret. Denum itaque, divinae gratiæ cooperante virtute Jacobo et Friderico prædictis redeuntibus ad gremium sanctæ matris Ecclesiae reverenter, tractatus pacis et concordiae, promissionibus de matrimonii contrahendis, obligationibus, conventionibus, pactis et pœnis hinc inde firmatus advenit, sicut in Instrumento publico, et Apostolicis litteris inde confectis plenius continetur: ex quo Terræ-Sanctæ subventio, pax renatis fonte baptismatis, magnaue tranquillitas, et tibi maxime, proventura sperantur. Profecto, filia charissima, dum in hujusmodi tractatu pacis essemus, ac multa et varia, nova et velera, sicut negotii ministrabat arduitas, in cerebram memorationem consideratio nostra deduceret, occurrit memoriae nostræ frequenter de inelytæ recordationis Balduno avo et Philippo patre tuis imperatoribus Constantinopolitanis rememorantes, in eis devotionem puram et filialem affectum, quibus ipsi erga Romanam Ecclesiam matrem suam efficacibus studiis viguerunt; gravia quoque corporum rerumque dispendia, quæ a Græcis pertulere schismatis, laborantibus in opprobrium lidei Christianæ; maternam etiam benevolentiam recensentes, qua ipsos Ecclesia prædicta sicut charissimos ejus filios et Christianissimos principes compassionio-

¹ Ep. CLXXIV.

nis affectu extitit prosecuta; sieque pensantes infra pectoris arcana sollicite de tui status turaque prosperitatis augumento, cum ab olim etiam dum nos minor status haberet, ad tui relevationem honoris nostra plurimum intentio versaretur; diffidimus unique, et in longum protendimus considerationis nostre respectum, qualiter tibi posset salubrius imperii tui Constantinopolitani recuperatio provenire: qualiter ille schismatis aticus Graecorum populus, ab olim in devium prolapsus erroris, reduci commodius valeat ad seuntam veritatis, et gremium sanctae Romane Ecclesiae ac subjectionem imperatoris Constantinopolitanus Catholicus, veri dicti populi domini temporalis.

30. « Cumque inter ceteros mundi magnates ad id utiles circumspectio librata discerneret, cum praedicto rege Siciliæ patruo tuo, qui te affectu paterno pura sinceritate prosecutus est, collatione super hoc et discussione habita diligenter cogitavimus quod nulli melius pro hujusmodi tuo consequendo commodo jungereris, quam Frederico praedicto, qui pensatis omnibus, et eo maxime, quod inter praedictum Jacobum fratrem ejus, et filiam dicti regis matrimonium est firmatum; ad praedicti recuperationem imperii utilior his temporibus videbatur. Sieque tractatu de contrahendo matrimonio inter te ac eumdem Fredericum non in discursu, sed cum deliberatione maxima prosecuto, sub firma fiducia, ut a nostris et dicti regis super hoc tui sensus non discrepant; sed ad id cum promptitudine voluntatis tuus assensus accedat, cum respicere tui culminis incrementa felicia dignoscatur; idem rex pro parte tua, et procuratores ejusdem Frederici pro eo cum juramentorum præstatione solemniter promiserunt, ut infra mensem Septembri proximo futurum per verba de præsenti matrimonium hujusmodi compleatur; nosque præmissorum consideratione pro ipsius recuperatione imperii eidem Frederico in casu praedi ci matrimonii contrahendi magnum pecuniarum subsidium duximus promittendum. Cessitudinem itaque tuam non ememus, rogamus et hortamur attente, quatenus diligenter meditacione considerans, et prudenter advertens, quod id pro tua utilitate præcipue, ac pro tut relevatione status factum et ordinatum existit, mentem et animum tuum ad ipsius matrimonii perfectionem exponas, et propter hoc personaliter statim ad præsentiam nostram accedas. Et ecce dilectum filium Joannem abbatem monasterii S. Germani de Pratis prope Paristos Ordinis S. Benedicti latorem præsentium, virum utique providum et discretum, ac tui honoris fervidum zelatorem, de legalitate cuius et circumspectione confidimus,

ad te propterea destinamus; ut te ad præsentiam nostram honorifice ac testimoniter adducat, et diligenter super premissis informet, ac aliis quæ exponenda tibi secretius sibi duximus injungenda, cum fidem credulam te volumus adhibere. Speramus quidem in illo, qui bonorum est omnium ergitor, quod ex hoc tibi speratus honor et optatus fructus adveniet, idque cedet ad laudem Dei, et generaliter ad statum prosperum populi Christiani. Datum Anagniæ V. k. d. Jul. an. 1295.

31. Aliis præterea litteris Philippum Francorum regem monuit¹, ut Catharinam imperatricem ad id inflecteret, eam nimurum conditionem inter capita foderis cum Jacobo et Friderico initu appositam tuisse: verum non perfectam rem, inferius videbimus. Non defluere mox, qui ad optatissimam pacem discutiendam conatus suos converterent: ad quos coercendos Bonifacius solemniter anathematis sententiam tulit; contra vero indigentiarum premia iis proposuit, qui apud Deum preces funderent, ut in opus perduceretur, vel ad id suam operam contulissent: quæ Friderico significavit, atque ad perticiendum tractatum jam Blancam Caroli filiam in Catalonia pergere, missosque ad Catharinam imperatricem legatos, quo eam in Italiam adducerent, ut ipsi despondarent. Qui porro si fuerint, qui pacem disturbare niterentur, notat Mariana² Sienos exitisse, qui proditos se ex illo fœdere exclamarunt, ac vetere odio in Gallos imbuti mortem potius, quam eorum jugum pati, in annum induxerunt.

32. Interea Pontificis ad eos placandos Messanensem archiepiscopum misit, eumque Friderico commendavit³, iortatus ut omnia, quæ ad munendum iter pertinientia concordia conducerent, promoveret (t).

« Dilecto filio nobili viro Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragonum.

« Nobilitatem tuam volumus non latere, quæ post recessum dilecti filii Joannis de Procida et Manfredi Lance, nuntiorum tuorum circa tractatum pacis et concordiae, divina favente clementia, jam firmatum atque juratum, facta noscuntur; et specialiter ea, quæ contra impetiones pacis, et ad promotionem ipsius nuper in festo Nativitatis beati Joannis Baptiste infra missarum solemnia duximus facienda, quæ presentibus fecimus annotari: Bonifacius episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Nuper, divina favente clementia, tractatu pacis inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ

¹ Ep. cix. et reg. post Ep. cxiv. — ² Mar. Hist. Hisp. l. xiv. c. 17. Fazol. decad. post l. ix. c. 2. — ³ Lib. l. Ep. eur. xcix.

(1) Caleslini annus emeritus in sequentem annum transferendus est. Cum enim die sabbati obierit, teste Petro de Alba in ejus Vita; et ex Bulâ canonizatōnis constet decessisse illum die xix Maii, ambo hoc non nisi cum anno M. CLXII e ingratuit, ut ante mea inuiditeretur FP. Bollandiani socii ad diem xix Maii in Vita S. Petri Caleslini. Adductisque ab his veterum testimoniis ego al erum ad ipsi eorum temporum aquilam anquymam Parmensis Chrenici auctorē, quæ historiam suam usque ad ann. M. CCIX produxit; se ibit enim illa anno sequenti: « Eo anno frater Petrus de Morono oīm papa in fortia communis obiit in curia Romana die XII intrante (ege XII stante) Mansi.

regem illustrem, et nobiles viros Jacobum et Fredericum natos quondam Petri olim regis Aragonum, de beneplacito charissimi in Christo filii nostri Philippi Francorum regis illustris ad concordiam non sine multis vigiliis et sollicitudinibus nostris, deducto; de matrimonio contrahendis, promissionibus et aliis firmato, et juramentorum adjectione vallato, ac per nos publicatos solemniter; ad audientiam nostram pervenit, quod non nulli pacis æmuli, Christianitatis quietis, subventionis Terræ-Sanctæ, ac boni publici turbatores, contra pacem et concordiam supradictas quasi membra angeli sathanæ submissiones malevolas faciebant, molientes obfuscare falsis adinventionibus tantum bonum.

33. « Nos vero, volentes talium inquis machinationibus obviare, in festo Nativitatis beati Joannis Baptiste proximo præterito, in cathedrali Ecclesia Anagniæ, infra missarum solemnia pacem et concordiam memoratas iterato duximus publicandas; excommunicationis sententiam auctoritate Apostolica promulgantes in omnes et singulos ejusdemque præminentiae, dignitatis aut status, qui scienter et fraudulenter verbo vel facto pacem et concordiam hujusmodi impedirent; declarantes aperte omnem animam viventis hominis et mortalis, quantumcumque et qualicumque Ecclesiastica vel mundana, regali seu alia dignitate fulgentis, hujusmodi sententiam nostram ligare: non obstantibus quibuscumque privilegiis vel indulgentiis, personis vel statui, verbo vel litteris quomodocumque concessis, quibus posset quis contra hujusmodi nostram sententiam se tueri, et de quibus oporteret plenam et expressam, vel sub quovis modo, vel verborum conceptione, vel expressione, seu de status et personarum ac dignitatibus nominibus et cognominibus, ac de verbo ad verbum fieri mentionem. Et quia Catholicæ fidei dilatandæ, Christianitatis quieti, subventioni dictæ Terræ, animarum saluti dictarum pacis et concordiae complementum creditur profuturum; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui pro complemento hujusmodi ad Deum devotas preces effundent, singulis vicibus, quibus hoc fecerint, centum dies de injuncta sibi pœnitentia duximus misericorditer relaxandos. Adhuc præmissis adjicimus, ut ab hujusmodi excommunicationis sententia nullus nisi in mortis articulo possit absolvi absque Sedis Apostolice licentia speciali. Datum Anagniæ V kalend. Julii anno 1.

34. « Scias insuper charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illum, et dilectum filium nostrum Guillelmum tit. S. Clementis presbyterum card. necnon delectam in Christo filiam nobilissimam mulierem Blancam natam regis ejusdem, sponsam nobilis viri Jacobi fratris tui, jam de Anagnia recessisse pro complemento pacis, auctore Domino gressus suos versus Catalonia dirigentes. Nos etiam venerabilem fratrem nostrum G. Aniciensem episcopum, virum utique

providum, sollicitum, et in agendis expertum, de cuius circumspectione et legalitate confidimus, in Franciam duximus destinandum, ut charissimam in Christo filiam Catharinam imperatricem Constantinopolitanam ad partes istas festinanter adducat, tibi amiente Domino, prout promissum est et juratum, matrimonialiter copulandam: aliaque ferventibus studiis promovemus, quæ videmus utilia ad pacis hujusmodi complementum. Et ecce quod ad præmissa, et alia tibi seriosius exponenda venerabilem fratrem nostrum Franciscum archiepiscopum Messanensem, virum providum et discretum, ad te personaliter destinamus: quem recipere eures benevole, ac benigne tractare, significaturus nobis per eum, quæ tibi sunt placita, et perficienda paci videris fructuosa, tuosque successus, quos emipsum in Domino prosperrari. Igitur ea prosequaris attentius, quæ concordiae profutura cognosces, et a novitatibus ac actibus studeas abstinere, qui præstare possent obstaculum tanto bono, ex quo tibi sperantur præcipue honor et exaltatio proventuri. Datum Anagniæ III non. Julii anno 1.

35. *Siculi solvantur a censuris.* — Quam vero Messanensi archiepiscopo provinciam imposuerit Bonifacius, liquet ex aliis litteris ad Fridericum missis¹, ut nimirum censuras in Siculos vibratas dissolveret, ac sacra, quorum diuturnum justitium fuerat, restitueret, ut ea occasione delimiti Sieuli Pontificiis jussis se submitterent.

« Dilecto filio nobili viro Frederico, nato quondam Petri olim regis Aragonum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ferventibus studiis anhelamus, ut illa, quæ secundum Deum pacis, divina favente clementia, inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illum, et magisum virum Jacobum fratrem tuum ac te, de beneplacito nostro et charissimi in Christo filii nostri Philippi Francorum regis illustris, firmata et jurata sunt, auctoritate Sedis Apostolice executioni mandanda congruis temporibus impleantur. Ideoque venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Messanensem in Siciliam providimus destinare, dantes sibi plenariam potestatem absolvendi ab interdictis in civitates, castra, aliaque loca dictæ insulae; et ab excommunicationum in personas civium et incolarum ipsorum sententiis, a prefata Sede seu ejus auctoritate prolati; juxta modum et formam qui in litteris nostris super hoc confectis plenius exprimuntur; ipsorumque celerius duximus præmittendum, ut congruo tempore inveniantur parati, ultiote in dicta insula constitutis ad absolutionem hujusmodi congruo et statuto tempore, ut præmititur impendendam. Quapropter nobilitatem tuam rogamus et monemus, et hortamur attente, quatenus recipias ipsum benevole, et benigne

¹ Ext. in archivio Mohs Adrianae et in collect. Plat. Ms. Vat. t. 1. p. 230, et in Cod. Vall. sign. ht. D. num. 4, 448.

perfractes, et ob divinam reverentiam, nostram, et Sedis ejusdem, eum et Messanensem Ecclesiam, sue gubernationi commissam habens propensius commendatos. Dat. Anagnie VI non. Julii, Pont. nostri anno I. »

36. *Res Friderici in Sicilia, Rogerii in Africa, atque expulsio Saracenorū e Liceria.* — Misit præterea Bonifacius ac reginam Constantiam ac Fridericum religiosum virum e Predicatorum familia, ut nonnulla ad concordium spectantia capita cum iis tractaret, quem Joanni Procide¹ et Rogerio Laurie², qui summa auctoritate in aula Sicula florebant, commendavit. Carterum hoc anno inclinante turbari res cœpere, et in bellum ut antea erumpere, cum Fridericus pacis consilia deseruisse³, ac regno, quod injuria occupabat, incubare potius, quam imperium ex alienis manibus nunquam forte bello obtineendum repetere mallet: cuius perfidiam satis insinuat Ms. Rernum Sicularum his verbis⁴: « Ubi cum prædicto domino nostro summo Pontifice facto colloquio, inde recedens, ad insulam Siciliæ rediit memoriam: in qua propter dicti Jacobi cessionem incipiens proprio nomine dominari, titulum, ut infra scribitur, sibi sumpsit, videlicet: Fridericus infans illustris regis Aragonum et Siciliæ filius, ejusdem regni Siciliæ dominus. Tabelliones vero in instrumentis scriberebant sic: Dominante iuxto domino Frederico infante illustris regis Aragonum et Siciliæ regis filio, dominii sui anno primo ». His gradibus Fridericus sibi iter ad solium muniebat, ut visuri sumus. Porro in suspicionem adductus est Joannes Procida, ne, qui fuerat omnium malorum incensor, præteritis malis quoæ invexerat nondum satiatus, ad Pontificis voluntatem non fleceretur, sed contra potius Siculos exasperare niteretur: quare postea a Bonifacio insula excdere jussus est⁵. Quod vero attinet ad memoratum Rogerium Lauriam florentissimum auctoritate el rebus gestis apud Siculos ducem; illum ad partes Ecclesiæ pellexerat Bonifacius magnis beneficiis. Et quidem creare inter Saracenos principem constituit, atque insulas objacentes Africæ Gerbam nimiri et Cherchias, quas ille barbaris eripuerat, jure fiduciario Sedis Apostolicæ liberalitate possidendas attribuit. De quarum expugnatione hæc menoratus auctor⁶ anonymus de Rebus Siculis refert: « His temporibus insulam, in finibus Libya sitam, palmarum fructibus copiosam, caricias et oleo abundantem quam ab Iharba rege Afrorum, qui tempore, quo Dido fundabat Carthaginem, præsidebat in Libya, paululum declinante vocabulo, dicunt Egerbas, Rogerius de Lauria, instis astu et calliditate cum viribus, suæ jurisdictioni subegit: in qua ne forte incole regionis Libycis fraudibus iuidentes, aliquid

resilirent, nobile castrum pro causa securitatis domini et pro perpetua possessione fundavit ».

37. Affulgebat inde spes religionis Christianæ terminos in Africa proferri posse a Rogerio, qui plura hacenus, bellicæ virtutis illustria exempla explicaverat, cum maxime Selis Apostolicæ clientela fectus fultusque subsidiis foret. Intis itaque solemnibus pactis, Bonifacio e Calamandro Hospitaliorum equum præceptoris data provincia, ut Rogerium Lauriam sacramento fidei in Romani Pontificis verba obstringeret⁷.

« Rogerio de Lauria.

« Ex tuorum strenuitate actuum superlaudabiles (fructus) nuper provenisse perceperimus, qui apud Deum et Sedem Apostolicam grati redduntur multipliciter et accepti: et proinde grandibus attolliti laudibus promerentis. Sicut enim ex serie tua munitionis et petitionis accepimus, tu diebus istis marmis navigationibus versus Africam ob reverentiam Crucifixi, non absque potenti manu progrederis, Gerbi et Karkim insulas provinciae Africæ seu civitatis Tunisii conterminas vel vicinas, divino fretus auxilio, eripuisti potenter de manibus hostium fidei Christianæ, ac in eis proponis aedicari facere Ecclesias et altaria, et Christo Domino deserviri. Que quidem insulæ, prout asseris, non sunt de regno Siciliæ, nec ad regem pertinent dicti regni; quodque ab eo tempore, cuius memoria non existit, detenta non fuerunt per aliquem Christianum, quousque ad manus et posse tunc, ut prædicitor, devenerunt. Cum autem nobis duxeris humiliter supplicandum, ut prefatas insulas tibi tuisque haeredibus concede-remus in feudum, sub annuo censu de gratia speciali a nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus et Romana Ecclesia perpetuo a te ac ipsis haeredibus retineendas; nos attendentes, quod tu easdem insulas eripuisti potenter, ut prædicatur, de manibus hostium crucis Christi; ac pius et laudabile propositum, quod habere te asseris, ut in insulis ipsis orthodoxa tides propagetur et vigeat, cultusque servetur imbi divinorum, quamplurimum in Domino commendantes, gaudentes etiam, quod per ministerium tuum Christianitatis termini dilatentur, tuis supplicationibus inclinati ad laudem Dei, tueque salutis argumentum memoratas insulas, et earum quamlibet cum omnibus juribus et pertinentiis suis, in merum et mixtum imperium et jurisdictionem plenariam, temporalem videlicet in eisdem, aucloritate Apostolica, et de Apostolice plenitudine potestatis nomine nostro, et successorum nostrorum Romanorum Pontificum, et ipsius Ecclesiæ Romanæ tibi et tuis haeredibus Catholicis atque legitimis, et in devotione ipsius Romanæ Ecclesiæ persistentibus, in feundum perpetuum concedimus sub annuo censu quinquaginta unciarum auri ad pondus dicti Siciliæ regni, nobis et successoribus

¹ Lib. I. Ep. CLVII. — ² Reg. post eam. Ep. — ³ Lib. I. Ep. cur. CLIX. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960, hoc an. Collenut. Hist. Neap. I. v. — ⁵ Ms. vetus Fréd. com. Ubald. de reb. Sic. p. 28. — ⁶ Ibid. p. 52.

⁷ Bonif. I. I. Ep. cxv.

ipsis, ac eidem Ecclesiae annis singulis infra Octavas beatorum Apostolorum Petri et Pauli in Romana curia persolvendo. Et ecco dilectio filio fratris Bonifacio de Calamandrano magno preceptoris Ordinis Hospitalis S. Joannis Ierosolymitanum in partibus cismanicis datus per alias nostras litteras¹ in mandatis, ut te auctoritate nostra de feudo investiat memorato, et recipiat a te nostro, et praedictorum successorum nostrorum, et Ecclesia Romana nomine juramentum fidelitatis et honoris sub forma, quae in aliis nostris litteris continetur; neenon et publico In trumento, tuo nihilominus sigillo nuncito, per quod te feudum hujusmodi pro te tuisque hereditibus a nobis, et eadem Romana Ecclesia, ut praedicitur, recipere fatearis; ac praedictos tuos obiig bis heredes ad praesulatum simile juran entum et homagium, et recognoscendum, quod feodium ipsum tenebunt a nobis et successoribus nostris et Ecclesia memoratis; et ad promittendum, quod praedictum censum annum, statuto tenui cum integritate persolvem. Quod si tu vel ipsi heredes id facere forsitan contempseritis, omne jus, quod tibi vel ipsis hereditibus ex praesenti nostra concessione debatur, vel competit, ex tunc eo ipso ad praedictam Ecclesiam libere devolvatur. Nulli ergo etc. Dat. Anagnie III id. Augusti anno 1295.

Absolvimus Sienas res insigni lacinore Caroli Siciliæ regis, qui Neapolitanæ regni opprobrium sustulit, Saracenorum Luceæ reliquis dissipatis, cum iam antea a Carolo I subacti, sed ut rito avito viverent permitti fuisse. Ejectos vero a Carolo II, peractis regis Ungariae exquis, referunt²; atque ad eam regio proscriptos, ut curvis impune Saracenos liceret trucidare, qui superstitionem Mahometicam ejurare responderent: ac mox partim in fugam se proripuisse, partim saera Christiana amplexos, sed vitam inquinatam vitiis duxisse: excedendæ vero Saracenicæ hujus pestis e Neapolitanæ regno provincia demandata est Joanni Pipino, de quo summus ordinis e regio archivio hæc affert³: « Joannes Pipinus de Barulo miles magister rationalis curia destinatus ad depopulationem Luceæ: cuius industria, coadjuvante divina potentia dextera, confusa est Saracenorum præegitata nequitia, conculeata protervia, et ipsius terræ depopulatio subscreta⁴ ». Abolitum tunc est infame Luceæ Saracenorum nomen et civitas S. Mariae inueniuntur cœpi; actum que Carolum regem divino instinctu in promovenda Christi gloria